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1 INTRODUZIONE
1.1 Basi legali del mandato

Il mandato, conferito ai sensi dell'art. 3, cpv. 3 della Legge sull'Universita della Svizzera italiana,
sulla Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana e sugli Istituti di ricerca del 3 ottobre
1995, é stato ratificato dal Consiglio di Stato (CdS) conris. gov. n. 5726 del 13 novembre 2019, che
elenca le attivita di revisione esterne affidate durante il 2019 al Controllo cantonale delle finanze
(CCF). :

il ruolo del CCF si limita alla certificazione dei conti annuali riferiti all’esercizio 2019; la valutazione
degli obiettivi dei contratti di prestazione e la relativa attivita di controlli & svolta dal Dipartimento
dell'educazione, della cultura e dello sport (Divisione della cultura e degli studi universitari), ai sensi
degli art. 25-26 del contratto di prestazione Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana
(SUPSI) e 23 del contratto di prestazione Dipartimento formazione e apprendimento (DFA).

1.2 Metodologia ed estensione della verifica

La nostra responsabilita consiste nell’esprimere un giudizio sulla contabilita e sul conto annuale sulla
base della nostra revisione. Abbiamo svolto la nostra revisione conformemente alle disposizioni
legali e agli Standard svizzeri di revisione. Tali Standard richiedono di pianificare e svolgere la
revisione in maniera tale da ottenere una ragionevole sicurezza che il conto annuale non contenga
anomalie significative.

Una revisione comprende I'esecuzione di procedure di revisione volte a ottenere elementi probativi
per i valori e le informazioni contenuti nel conto annuale. La scelta delle procedure di revisione
compete al giudizio professionale del Revisore, inclusa la valutazione dei rischi che il conto annuale
contenga anomalie significative imputabili a frodi o errori. Nella valutazione di questi rischi il Revisore
tiene conto del sistema di controllo interno nella misura in cui esso e rilevante per I'allestimento del
conto annuale, allo scopo di definire le procedure di revisione appropriate alle circostanze e non per
esprimere un giudizio sull'efficacia del sistema di controllo interno.

La revisione comprende inoltre la valutazione dell'adeguatezza delle norme contabili adottate, della
plausibilita delle stime contabili effettuate, nonché un apprezzamento della presentazione del conto
annuale nel suo complesso. Riteniamo che gli elementi probativi, da noi ottenuti, costituiscano una
base sufficiente e appropriata su cui fondare il nostro giudizio.

Confermiamo di adempiere i requisiti legali relativi all’abilitazione professionale secondo la Legge
sui revisori (LSR) e all'indipendenza (art. 728 Codice delle obbligazioni e art. 11 LSR), come pure
che non sussiste alcuna fattispecie incompatibile con la nostra indipendenza.

Una parte delle nostre analisi e verifiche ha altresi interessato alcuni aspetti relativi ai contratti di
prestazione sottoscritti tra la Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana e il Cantone.
2 INDICAZIONI SINTETICHE DELL’AREA ANALIZZATA

21 Indicazibni generali
La SUPSI € un Ente autonomo di diritto pubblico, istituito dal Cantone Ticino '11 marzo 1997 ai
sensi della Legge sull'Universita della Svizzera italiana, sulla Scuola universitaria professionale della

Svizzera italiana e sugli Istituti di ricerca del 3 ottobre 1995, nella quale sono stati integrati Scuole
di specializzazione e Istituti di ricerca pubblici e privati. La Scuola ha statuto universitario, orientato
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alla formazione professionale e alla ricerca applicata. | rapporti tra il Cantone Ticino e la SUPSI sono
regolati dalla citata Legge e dai due principali contratti di prestazione tra Cantone e SUPSI e tra
Cantone e SUPSI per il DFA (integrato a tutti gli effetti nella SUPSI), entrambi validi per gli anni
2017-2020. Con le ris. gov. n. 192 (SUPSI) e n. 193 (DFA) del 16 gennaio 2019 il Consiglio di Stato
ha assegnato i relativi contributi di gestione per 'esercizio 2019.

2.2 Organizzazione contabile e presentazione dei conti

Il Consiglio SUPSI & responsabile di allestire il conto annuale in conformita alle disposizioni legali e
regolamentari. Questa responsabilita comprende la concezione, [limplementazione e il
mantenimento di un sistema di controllo interno relativamente all’allestimento di un conto annuale

' che sia esente da anomalie significative imputabili a frodi o errori.. Il Consiglio SUPSI & inoltre
responsabile della scelta e dell'applicazione di appropriate norme contabili, nonché dell’esecuzione
di stime adeguate.

La Direzione gestisce le attivita correnti della SUPSI e assume le funzioni che gli vengono affidate
dal Consiglio, istruisce le pratiche di competenza del Consiglio SUPSI, formulando il suo preavviso,
ed esegue le decisioni dello stesso.

In particolare la Direzione della SUPSI si occupa della tenuta della contabilita finanziaria e analitica.

3 APPREZZAMENTO GENERALE

In conformita al mandato conferitoci, attestiamo, con ragionevole sicurezza, che il conto annuale &
privo di anomalie significative e quindi la generale correttezza dei dati presentati nel conto annuale
(bilancio, conto economico, conto dei flussi di mezzi, allegato e prospetto della variazione del
capitale proprio) al 31 dicembre 2019.

Abbiamo altresi rilevato che la contabilita € regolarmente aggiornata e che € possibile risalire alla
documentazione relativa ai movimenti finanziari, cio che permette di attestare la regolarita delle
operazioni di gestione.

Le proposte e conclusioni del presente rapporto sono indicate nel successivo capltolo 4 Risultati di
dettaglio.

All'attenzione della Direzione € stato redatto un promemoria con i rilievi d'importanza minore.

4 RISULTATI DI DETTAGLIO

Nella dichiarazione di completezza, sottoscritta dal Presidente del Consiglio SUPSI e dalla Direzione
della SUPSI in data 25.05.2020, ci & stato confermato che tutti gli eventi finanziari e i valori
patrimoniali, soggetti all'obbligo di contabilizzazione, sono contenuti nel conto annuale chiuso al
31.12.2019 e che tutte le informazioni, rilevanti ai fini della revisione, c¢i sono state trasmesse e che
sono state osservate tutte le basi legali.

4.1 Bilancio
Il bilancio al 31.12.2019 chiude, sia all'attivo che al passivo, con un importo a pareggio di

CHF 133'338'269.61, comprensivo dell'avanzo d’esercizio pari a CHF 260'428.43 (che include la
perdita del DFA pari a CHF 11'521.49).
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Totale dell'attivo

Totale del passivo

133'338'269.61

133'338'269.61

96'916'398.56

96'916'398.56

(in CHF) 31.12.2019 31.12.2018 Variazione
Sostanza circolante 80'062'988.97 71'467'540.13 8'595'448.84
Sostanza fissa 53'275'280.64 25'448'858.43 27'826'422.21

36'421'871.05

Capitale di terzi a BT 55'622'908.09 39'482'668.56 16'140'239.53
Capitale diterzia LT 66'761'857.22 46'331'897.22 20'429'960.00
Capitale proprio: 10'953'504.30 11'101'832.78 -148'328.48
Fondo riserva rischi 5'000'000.00 5'000'000.00 0.00
Fondo per la ricerca 2'469'972.06 1'962'025.07 507'946.99
g ‘t’i't’i‘;orfg%”a””az"one el 1'517'736.80 0.00 1'517'736.80
Altri fondi 926'786.91 1'084'622.45 -157'8356.54
Risultati riportati DFA 778'580.10 686'584.46 91'995.64
Risultato d'esercizio s/DFA 271'949.92 2'276'605.16 -2'004'655.24
Risultato d’esercizio DFA -11'621.49 91'995.64 -103'517.13

36'421'871.05

In generale osserviamo che I'Attivo circolante € aumentato di CHF 8.6 mio, in particolare a seguito
dellincremento delle liquidita (CHF +7.2 mio) e dei Ratei e risconti attivi (CHF +1.7 mio), solo
parzialmente compensato dalla diminuzione dei crediti (CHF -0.3 mio). L’Attivo fisso & aumentato di
CHF 27.8 mio, in particolare per gli investimenti nei Campus di Mendrisio e Viganello (CHF +27.9
mio al netto dei contributi e ammortamenti).

Al passivo il Capitale di terzi a breve termine &€ aumentato di CHF 16.1 mio essenzialmente per
incremento dei Ratei e risconti passivi (CHF +8.0 mio) e dei Debiti per forniture e prestazioni
Campus (CHF +7.0 mio) e il Capitale di terzi a lungo termine & aumentato di CHF 20.4 mio in
particolare per l'incremento dei prestiti del Cantone riferiti ai Campus (Campus Mendrisio Stazione
CHF +8.2 mio e Campus Viganello CHF +12.2 mio) (cfr. capitoli successivi).

| saldi di apertura del bilancio concordano con quelli di chiusura al 31.12.2018 e i saldi di chiusura
al 31.12.2019 con quelli delle singole schede contabili verificate in sede di revisione.

Prendiamo atto che il risultato d’esercizio del DFA é stato presentato separatamente, come richiesto
dall’art. 22 del mandato di prestazione per il DFA tra la SUPSI e il Cantone dell’11.01.2018 (entrato
in vigore il 01.01.2017).
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4.1.1 Attivi

4.1.1.1 Mezzi liquidi

31.12.2019 31.12.2018

CHF 66'137'882.13 58'899'541.05

Giacenze di cassa 2'658.50 2'632.65

Conti correnti postali 31'676.37 7'879'683.16

Conti bancari gestione corrente 46'219'590.38 33'882'415.89

Conti bancari Campus 19'000'421.48 17'156'513.15

Pagamenti debitori transitori -16'464.60 -21'703.80

| saldi contabili sono stati riconciliati con gli estratti dei conti correnti postali e bancari. | conti bancari
gestione corrente al 31.12.2019 presentano un saldo piuttosto elevato (CHF + 12.3 mio rispetto al
31.12.2018) in particolare a seguito del fatto che a fine dicembre una rata del prestito da parte del
Cantone relativo al Campus di Viganelio per CHF 7.1 mio & stata erroneamente versata sul conto
bancario SUPSI, invece che sul conto dedicato al Campus di Viganello.

Segnaliamo che lo scorso anno una problematica simile si era presentata sul conto corrente postale,
dove erano stati erroneamente versati contributi relativi ai Campus per CHF 7.7 mio, invece che sui
conti a loro dedicati.

4.1.1.2 Crediti

31.12.2019 31.12.2018

CHF 5'802'000.40 6'153'730.15

Crediti per tasse 885'666.45 1'116'491.53
Delcredere generale su tasse -128'213.30 -190'562.03
Crediti per forniture e prestazioni 4'285'103.31 4'713'016.04
Delcredere per forniture e prestazioni -128'025.41 -267'361.41
Altri crediti 887'469.35 782'146.02

La diminuzione dei Crediti per forniture e prestazioni (CHF -0.4 mio) € essenzialmente riconducibile
al fatto che al 31.12.2018 erano presenti alcune fatture importanti non piu presenti a fine anno. La
diminuzione dei crediti per tasse (CHF — 0.2 mio) e 'aumento degli Altri crediti (CHF +0.1 mio) non
sono invece legati a motivi particolari.

La voce Delcredere al 31.12.2019 di CHF 0.1 mio per tasse e CHF 0.1 mio per forniture e prestazioni
& valutata secondo uno scadenzario dei crediti determinati in base al rischio di solvibilita (20% da
30 a 60 giorni, 50% da 60 a 120 giorni e 100% da 120 giorni e superiori).

Le verifiche sono state orientate a valutare i saldi delle posizioni al 31.12.2019 e la relativa situazione
al momento della revisione.

4.1.1.3 Ratei e risconti attivi

31.12.2019 31.12.2018

CHF 8'123'106.44 6'414'268.93

Costi pagati in anticipo 1'362'506.25 1'105'438.20
Ricavi non ancora incassati 6'760'600.19 5'308'830.73
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L’incremento di CHF 1.7 mio dei Ratei e risconti attivi rispetto all’esercizio precedente & da attribuire
sia a maggiori ricavi non ancora incassati (CHF +1.4 mio) che a maggiori costi pagati in anticipo
(CHF +0.3 mio).

L'incremento dei ricavi non ancora incassati (CHF +1.4 mio) & essenzialmente dovuto allaumento
dei transitori per i progetti di ricerca (CHF +1.0 mio) e alla presenza del transitorio Fondazione Agire
(CHF 0.3 mio) per il quale nel 2018 era stata emessa la fattura al 31.12.2018.

L'incremento dei costi pagati in anticipo (CHF +0.3 mio) risulta essenzialmente riconducibile
all'incremento del transitorio legato alla tassa di collegamento (CHF +0.2 mio) e alla presenza di
maggiori fatture fornitori.

Le verifiche sono state orientate a raffrontare le posizioni con I'esercizio precedente, a controllare i
Ratei e risconti attivi al 31.12.2019 e, in dettaglio, posizioni piu importanti e particolari, nonché ad
accertare 'avvenuto scarico dei transitori registrati al 31.12.2018.

4.1.1.4 Attivo fisso

31.12.2019 31.12.2018
CHF 53'275'280.64 25'448'858.43
Partecipazioni 50'001.00 20'001.00
Investimenti mobiliari 1'414'943.79 1'337'474.45
Investimenti immobiliari 464'925.31 656'156.80
Stabile Campus Lugano Stazione 347'325.25 347'325.25
Ammortamento acc. - S. Campus Lugano Stazione -347'325.25 -347'325.25
Stabile Campus Mendrisio Stazione 62'349'391.82 40'787'017.83
Ammortamento acc. - S. Campus Mendrisio Stazione -1'484'658.70 -1'484'658.70
Comune di Mendrisio - quota posteggi - Campus -12'660'977.10 -8'660'977.10
Mendrisio
Contributo Cantone - Campus Mendrisio Stazione -7"777'000.00 -5'971'000.00
Contributo Confederazione - Campus Mendrisio -10'200'000.00 -10'200'000.00
Stabile Campus Viganello 35'780'084.14  16'163'773.77
Ammortamento acc. - S. Campus Viganello -1'388'929.62 -1'388'929.62
Contributo Cantone - Campus Viganello -4'822'500.00 -2'060'000.00
Contributo Confederazione - Campus Viganello -8'450'000.00 -3'750'000.00

La variazione della sostanza fissa di CHF +27.8 mio & data da investimenti effettuati per CHF 42.3
mio (CHF 1.1 mio investimenti correnti e CHF 41.2 mio investimenti Campus), da ammortamenti
ordinari per CHF 1.2 mio, da contributi cantonali per CHF 4.6 mio, da contributi federali per CHF 4.7
mio e da contributi dal Comune di Mendrisio (quota posteggi) per CHF 4.0 mio.

| costi sostenuti dalla SUPSI per i Campus prima della fase definitiva dei progetti sono stati attivati
e ammortizzati. Nel corso del 2019 per il Campus Mendrisio Stazione sono stati attivati CHF 21.6
mio e per il Campus Viganello CHF 19.6 mio. | contributi del Cantone per il Campus Mendrisio
Stazione di CHF 1.8 mio e per il Campus Viganello di CHF 2.8 mio, il contributo della Confederazione
per il Campus Viganello di CHF 4.7 mio, cosi come il contributo del Comune di Mendrisio di CHF
4.0 mio, sono stati esposti in diminuzione dell’attivo.

Confermiamo, con un grado ragionevole di attendibilita, I'applicazione, per quanto attiene alle
registrazioni contabili 2019, della soglia d’attivazione di CHF 50'000.00 e I'applicazione dei tassi
d’ammortamento (esposti nell’allegato) in norma con la prassi contabile. Si osserva che gli
investimenti inerenti agli stabili di Manno e Trevano vengono ammortizzati in modo accelerato, in
guanto verranno dismessi con I'apertura dei nuovi Campus.
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Per quanto riguarda la voce partecipazioni segnaliamo l'acquisizione nel corso del 2019 di due
nuove posizioni; quota di CHF 10'000 nella Foundation Swiss School of Public Health e quota di
CHF 20’000 in Swiss m4m Center AG. ‘

4.1.2 Passivi

4.1.2.1 Debiti per forniture e prestazioni

31.12.2019 31.12.2018
CHF 11'319'083.22 3'395'332.70

Debiti per forniture e prestazioni Svizzera 3'623'894.30 2'549'689.87
Debiti per forniture e prestazioni Campus 7'453'545.21 473'838.30
Debiti per forniture e prestazioni estero 241'643.71 371'804.53

Per i debiti per forniture e prestazioni Svizzera evidenziamo nel 2019 una fattura aperta per CHF 1.1
mio relativa listituto di previdenza del Canton Ticino (conguaglio 2019) e maggiori posizioni aperte
per debiti per forniture e prestazioni Campus.

Attestiamo che il saldo a bilancio corrisponde all'elenco dei Creditori per forniture di beni e
prestazioni aperti al 31.12.2019. Il valore al 31.12.2019 é stato verificato per il tramite delle conferme
terzi ricevute e dei pagamenti successivi accertati.
4.1.2.2 Debiti verso collettivita pubbliche

31.12.2019 31.12.2018

CHF 1'305'210.54 1'230'566.68
Debiti verso collettivita pubbliche 1'305'210.54 1'230'566.68

" L'importo concernente il conto Debiti verso collettivita pubbliche si riferisce al saldo ancora aperto
per i debiti IVA, AVS e imposta alla fonte.
| valori esposti al 31.12.2019 sono stati verificati dettagliatamente.
4.1.2.3 Altri debiti

31.12.2019 31.12.2018

CHF 346'692.12 234'128.93
Salari netti transitori 29'815.67 18'216.68
Anticipi da terzi 98'563.22 79'478.93
Debiti verso commissione paritetica — Carta 14'940.00 0.00
professionale
Debiti diversi 203'273.23 136'433.32

| valori esposti al 31.12.2019 sono stati verificati dettagliatamente.
4.1.2.4 Fondo studenti

31.12.2019 31.12.2018
CHF 279'851.43 255'899.57

L’importo si riferisce al Fondo allievi (CHF 84'029.87) e al Fondo mobilita studenti (CHF 195'821.56).
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Non sono state svolte verifiche particolari per il Fondo studenti.
4.1.2.5 Ratei e risconti passivi
31.12.2019 31.12.2018
CHF  42'236'498.78 34'275'929.53
Costi non ancora pagati 6'021'268.93 3'710'051.15
Ricavi gia ricevuti 36'215'229.85 30'565'878.38

Per i Costi non ancora pagati evidenziamo CHF 3.6 mio relativi al debito verso la Fondazione per le
facolta di Lugano dell’'Universita della Svizzera italiana per la rata del prestito ricevuto dal Cantone
relativo al Campus di Viganello versata per errore sul conto bancario della SUPSI (si veda in merito
quanto indicato al cap. 4.1.1.1).

L’aumento della voce Ricavi gia ricevuti rispetto al 2018 (CHF +5.6 mio) & dovuto in particolare al
maggiore incasso per progetti di ricerca (CHF +5.1 mio) e per i transitori relativi ai singoli Dipartimenti
(CHF +1 mio).

Le verifiche sono state orientate a raffrontare le posizioni con quelle dell'esercizio precedente, a
controllare i Ratei e risconti passivi al 31.12.2019 e, in dettaglio, le posizioni pit importanti e
particolari, e ad accertare I'avvenuto scarico dei transitori registrati al 31.12.2018.

4.1.2.6 Prestiti a medio lungo termine

31.12.2019 31.12.2018

CHF 66'700'500.00 46'269'000.00

Prestito Cantone - Campus Mendrisio 37'923'000.00  29'729'000.00
Prestito Cantone - Campus Viganello 28'777'500.00  16'540'000.00

Le posizioni riguardano i prestiti concessi dal Cantone per i Campus di Mendrisio e Viganello.
L’aumento dei Prestiti a medio lungo termine & in relazione con 'avanzamento dei lavori dei Campus
secondo la Convenzione di prestito cantonale per la costruzione dei Campus universitari tra il
Cantone, I'USI e la SUPSI del 25.08.2015, che prevede un prestito cantonale massimo di CHF 140.5
mio.

| controlli sono stati orientati a riconciliare la situazione dei prestiti con la contabilita del Cantone.

4.1.2.7 Accantonamenti

31.12.2019 31.12.2018

CHF 179'920.22 135'059.37

Accantonamenti a lungo termine 44'248.22 44'248.22
Accantonamenti a breve termine: 135'672.00 90'811.15
Accantonamenti DFA Esuberi 0.00 95'318.08
Accantonamento assicurazioni IP/INP/malattia 81'846.90 0.00
Accantonamento cassa pensione IPCT 0.00 2'440.75
Accantonamento cassa pensione FTP 53'825.10 -6'5695.40
Accantonamento 13ma mensilita 0.00 -352.28

Le verifiche sono state orientate a raffrontare le posizioni delle esistenze con quelle dell'esercizio
precedente, a controllare degli accantonamenti al 31.12.2019 e, in dettaglio, le posizioni piu

importanti e particolari.
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4.1.2.8 Cauzioni studenti (a lungo termine)

31.12.2019 31.12.2018

CHF 17'109.00 18'649.00

La posizione concerne le cauzioni versate dagli studenti per i badge, le macchinette fotocopiatrici e
le chiavi di entrata.
Considerato 'importo esiguo, non sono state svolte verifiche di dettaglio.

4.1.2.9 Capitale proprio

31.12.2019 31.12.2018

CHF 10'953'504.30 11'101'832.78

Fondo digitalizzazione e progetti istituzionali 1'517'736.80 0.00
Fondo FFHS 64'926.67 73'245.29
Fondo riserva rischi 5'000'000.00 5'000'000.00
Fondo Chaudoire 47'394.55 0.00
Fondo per la ricerca 2'469'972.06 1'962'025.07
Fondi IDSIA 120'473.31 286'272.15
Fondo CAMPUS - Lugano Stazione 452'906.38 484'019.01
Fondo piani sociali 150'000.00 150'000.00
Fondo formazione e sviluppo dei collaboratori 91'086.00 91'086.00
Utili/perdite riportate DFA 778'580.10 686'584.46
Risultato dell'anno SUPSI (senza DFA) 271'949.92 2'276'605.16
Risultato dell'anno DFA -11'5621.49 91'995.64

[l Capitale proprio a fine 2019 € in linea con quello dell’anno precedente.

L'utile SUPSI dell’anno precedente é stato attribuito al Fondo digitalizzazione e progetiti istituzionali

(CHF 1'517'736.80) e al Fondo per la ricerca (CHF 758'868.36).
I Fondo riserva rischi,
raggiungimento di un capitale di CHF 5.0 mio, non ha subito variazioni.

L’utile DFA dell’anno precedente & stato attribuito ai risultati riportati DFA.

4.2 Conto economico

alimentato tramite [I'attribuzione del 50% dell'utile SUPSI fino al

L'esercizio 2019 si € chiuso con un avanzo di CHF 260'428.43 (comprensivo della perdita del DFA
pari a CHF 11'521.49), a fronte di costi totali per CHF 124'183'040.96 (2018: CHF 117'374'743.39)
e ricavi totali per CHF 124'443'469.39 (2018: CHF 119'743'344.19), cosi riassunti:
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(CHF) 2019 2018 Variazione
Contributi per 'insegnamento 38'434'484.35| 37'631'282.78 803'201.57
Ricavi per I'insegnamento 15'167'126.29 | 14'452'954.12 714'172.17
Mandato di prestazione cantonale 25'951'411.63| 25'795'605.63 155'806.00
Contributi per l'infrastruttura 9'077'330.37 9'303'682.37 -226'352.00
Ricavi per progetti di ricerca 28'425'456.58 | 23'494'312.40| 4'931'144.18
Ricavi per servizi 2'171’055.96 3'942'164.38| -1'771'108.42
Altri ricavi 3'178'661.20 3'680'242.83| = -401'581.63
Diminuzione dei ricavi -143'517.92 -202'887.46 59'369.54

| Rifatturazione prestazioni 1'571'965.20 1'348'624.98 223'340.22
TOTALE RICAVI D’ESERCIZIO 123'833'973.66 | 119'345'982.03 | 4'487'991.63
Costi del personale 92'241'564.69| 86'680'387.66 5'561'177.03
Costi beni e prestazioni 13'648'336.97 | 13'078'408.06 569'928.91
Costi diversi d'esercizio 16'769'433.04 | 16'363'816.86 405'616.18
TOTALE COSTI D’ESERCIZIO 122'659'334.70|116'122'612.58| 6'536'722.12
RISULTATO D’ESERCIZIO PRIMA DI
AMMORTAMENTI E RISULTATO 1'174'638.96 | 3'223'369.45| -2'048'730.49
ACCESSORIO
Ammortamenti 1'204'190.93 1'022'036.03 182'154.90
RISULTATO OPERATIVO -29'551.97 | 2'201'333.42| -2'230'885.39
Ricavi finanziari 87'092.87 71'280.41 15'812.46
Costi finanziari -250'387.44 -160'869.48 -89'517.96
Risultato finanziario -163'294.57 -89'589.07 -73'705.50
Ricavi straordinari 522'402.86 326'081.75 196'321.11
Costi straordinari -69'127.89 -69'225.30 97.41
Risultato straordinario 453'274.97 256'856.45 196'418.52
RISULTATO D’ESERCIZIO 260'428.43| 2'368'600.80| -2'108'172.37

La diminuzione dell'utile d’esercizio rispetto al 2018 (CHF -2.1 mio) & da imputare ad un aumento
dei costi (CHF 6.5 mio), degli ammortamenti (CHF 0.2 mio) e ad un peggioramento del Risultato
finanziario (CHF -0.1 mio), solo parzialmente compensato dallaumento dei Ricavi (CHF +4.5 mio) e
del Risultato straordinario (CHF +0.2 mio).

Prendiamo atto della proposta di impiego del risultato indicata hell’allegato ai conti annuali, che il
Consiglio SUPSI dovra decidere nel’ambito dell'approvazione dei conti SUPSI esercizio 2019 (con
effetto al 01.01.2020): :

perdita d’esercizio DFA CHF - 11'621.49
- attribuzione conto utili/perdite riportate DFA CHF _ +11'521.49
totale CHF 0.00
utile d’esercizio SUPSI (s/DFA) CHF 271'949.92
- attribuzione Fondo per la ricerca CHF  -120'974.96
- attribuzione fondo digitalizzazione

e progetti istituzionali CHF  -120'974.96
- attribuzione fondo FFHS -30'000.00
totale CHF 0.00
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Le verifiche, svolte per attestare I'attendibilita, la completezza e la correttezza dei dati contabili dei
vari conti di conto economico, sono state determinate specificatamente per ogni gruppo di conto.
Sono state effettuate verifiche di plausibilizzazione dei ricavi per tasse e dei costi del personale,
verifiche di dettaglio per le diverse voci di costi e verifiche analitiche supportate da giustificativi per i
conti che hanno evidenziato una variazione importante o particolare rispetto al’anno precedente.

4,21 Ricavi

4.2.1.1 Ricavi d'esercizio

2019 2018

CHF 123'833'973.66 119'345'982.03

Contributi per I'insegnamento 38'434'484.35 37'631'282.78
Ricavi per 'insegnamento 15'167'126.29  14'452'954.12
Mandato di prestazione cantonale 25'951'411.63  25'795'605.63
Contributi per l'infrastruttura 9'077'330.37 9'303'682.37
Ricavi per progetti di ricerca 28'425'456.58  23'494'312.40
Ricavi per servizi 2'171'055.96 3'942'164.38
Altri ricavi 3'178'661.20 3'580'242.83
Diminuzione dei ricavi -143'617.92 -202'887.46
Rifatturazione prestazioni 1'671'965.20 1'348'624.98

L'incremento di circa CHF 4.3 mio del totale dei Ricavi d’esercizio & da attribuire, in particolare,
allaumento dei Ricavi per progetti di ricerca (CHF +4.9 mio), dei Contributi per I'insegnamento
(CHF +0.8 mio) e dei Ricavi per l'insegnamento (CHF +0.7 mio), parzialmente compensati dalla
diminuzione dei Ricavi per servizi (CHF -1.8 mio) e degli Altri ricavi (CHF -0.4 mio).

Si osserva che 'aumento dei Ricavi per 'insegnamento € dovuto in particolare alle tasse per corsi
(CHF + 0.6 mio), mentre 'aumento dei contributi per I'insegnamento € da attribuire in particolare al
maggiore sussidio Federale di base — Studenti (LPSU"), dovuto all'incremento del numero di studenti
in formazione di base (CHF +0.8 mio). Il contributo totale fissato dalla Confederazione per tutte le
Scuole universitarie professionali, prevede una quota dell'85% per gli studenti e una quota del 15%
per la ricerca; la ripartizione del contributo totale tra tutte le scuole universitarie professionali pud
variare di anno in anno.

Le verifiche hanno permesso di accertare la plausibilizzazione delle entrate e la corretta
delimitazione dei ricavi su progetti. Abbiamo riconciliato i contributi incassati dalla SUPSI con le
decisioni cantonali e federali e le relative Convenzioni.

Per quanto riguarda la parte analitica, segnaliamo che nella revisione 2019 non sono state svolte
verifiche sulla correttezza degli ECTS e sui vari parametri per la determinazione dei sussidi federali.

" Legge federale sulla promozione e sul coordinamento del settore universitario svizzero del 30 settembre 2011
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4.2.2 Costi

4.2.2.1 Costi del personale

2019 2018

CHF 92'241'564.69 86'680'387.66

Stipendi - 74'745'230.31  70'272'312.55

Premi ' 600'725.10 628'261.56
Oneri sociali : 15'684'168.38  14'764'931.65 -

Altri costi del personale 445'647.33 444'630.20

Indennita 185'347.00 147'200.20

Rimborsi spese ' 1'432'813.52 1'396'438.05

Recuperi e rimborsi costi del personale -852'366.95 -973'386.55

Le spese del personale sono aumentate rispetto al’anno precedente (stipendi +6% e oneri sociali
+6%) conseguentemente a un incremento effettivo del personale; le unita lavorative sono passate
da 794.2 nel 2018 a 842.47 nel 2019.

Le verifiche attuate hanno permesso di confermare la plausibilita della massa salariale e degli oneri
sociali e I'allineamento dell’applicativo di gestione degli stipendi con la contabilita generale.

4.2.2.2 Costi per beni e prestazioni

2019 2018

o CHF 13'648'336.97 13'078'408.06

Beni e servizi per I'insegnamento 1'150'222.56 1'152'793.50
Beni di piccolo valore (acquisti) - 2'722'192.96 2'603'921.12
Onorari, mandati, perizie e spese diverse 9'175'943.90 8'851'352.45
Prestazioni 599'977.55 470'340.99

| Costi per beni e servizi sono, nel loro complesso, in linea con I'anno precedente.

Le verifiche analitiche e di dettaglio effettuate hanno permesso di confermare, con un grado di
sicurezza ragionevole, la correttezza delle cifre esposte.

4.2.2.3 Costi diversi d'esercizio

2019 2018
CHF 16'769'433.04 16'363'816.86

Costi uso impianti, imm./mob., leasing 10'705'399.51  10'883'359.96
Manutenzione, riparazione, sostituzione ) 424'864.21 463'340.74
Costi veicoli e trasporti 150'958.92 160'531.45
Assicurazioni 92'045.37 66'223.93
Costi energia 1'041'478.23 815'246.26
Costi di amministrazione e informatica 3'001'242.76 2'761'163.38
Costi di pubblicita 1'353'444.04 1'213'951.14

| Costi diversi d’esercizio sono, nel loro complesso, in linea con I'anno precedente.

Le verifiche analitiche e di dettaglio effettuate hanno permesso di confermare, con un grado di
sicurezza ragionevole, la correttezza delle cifre esposte.
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4.2.2.4 Ammortamenti

2019 2018

CHF 1'204'190.93 1'022'036.03

Ammortamento su investimenti mobiliari 732'003.09 622'925.17
Ammortamento su investimenti immobiliari 472'187.84 399'110.86

Rinviamo al cap. 4.71.1.4 Attivo fisso per ulteriori dettagli.

I maggiori Ammortamenti sui beni mobiliari (CHF +0.1 mio) rispetto al 31.12.2018 sono attribuibili
allincremento della sostanza fissa da ammortizzare, mentre i maggiori Ammortamenti sui beni
immobiliari (CHF +0.1 mio) rispetto al 31.12.2018 sono attribuibili allammortamento accelerato degli
investimenti inerenti agli stabili di Manno e Trevano (cfr. cap. 4.1.1.4).

4.3 Risultato finanziario

2019 2018
CHF -163'294.57 -89'589.07
‘Ricavi finanziari 87'092.87 71'280.41

Costi finanziari -250'387.44 -160'869.48

La variazione rispetto all’esercizio precedente dei Ricavi finanziari e dei Costi finanziari & in buona
parte dovuta alle differenze di cambio registrate nel 2019 rispetto il 2018.

Considerata I'entita degli importi registrati, non abbiamo eseguito particolari verifiche di dettaglio.

4.4 Risultato straordinario

2019 2018

CHF 453'274.97 256'856.45

Ricavi straordinari 522'402.86 326'081.75
Costi straordinari -69'127.89 -69'225.30

Le verifiche analitiche e di dettaglio effettuate hanno permesso di confermare, con un grado di
sicurezza ragionevole, la correttezza delle cifre esposte.

| ricavi straordinari registrati nel 2019 riguardano essenzialmente lo scioglimento di fondi per
CHF 0.4 mio e il par2|ale recupero per CHF 0.1 mio legato al caso di malversazione avvenuto nel
2017.

4.5 Conto dei flussi di mezzi liquidi

La presentazione del conto dei flussi di mezzi I|qU|d| rispetta quanto previsto dall’art. 961b del Codice
delle obbligazioni.

4.6 Allegato

Nell'allegato figurano le indicazioni che completano le informazioni contenute nel bilancio e nel conto
economico e che permettono di meglio comprendere la situazione patrimoniale e finanziaria della
SUPSL.

La presentazione dell'allegato rispetta quanto previsto dagli art. 959¢ e 961a del Codice delle
obbligazioni.
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4.7 Contratti di prestazioni Cantone-SUPSI

Il ruolo del Controllo cantonale delle finanze si focalizza sulla certificazione del conto annuale e in
questo ambito sono analizzati unicamente alcuni aspetti dei contratti di prestazione. Ricordiamo che,
sulla base dell'art. 25 del contratto di prestazione per ia SUPSI e dell’art. 23 del contratto per il DFA,
il Dipartimento dell’'educazione, della cultura e dello sport (DECS) verifica gli obiettivi definiti dai
contratti.

| contratti di prestazione principali in vigore tra il Cantone e la SUPSI concernono la SUPSI stessa
(senza DFA) e il DFA. :

4.8 Scuole affiliate

Considerato il ruolo del CCF quale Ufficio di revisione dei conti della SUPSI e ritenuta I'importanza
per il DECS e per la Direzione SUPSI di garantire un controllo anche nell’'ambito delle affiliate, il CCF
e stato designato anche per l'esercizio 2019 quale Organo di revisione dell’Accademia Teatro
Dimitri. A partire dall'esercizio 2019 anche il mandato del Conservatorio della Svizzera italiana, in
passato attribuito a una societa di revisione privata, € stato affidato al CCF.

I! Controllo cantonale delle finanze del Cantone Grigioni € 'Organo di revisione per la Fondazione
Thim Van der Laan.

Rimandiamo agli specifici rapporti per i risultati delle verifiche.

5 PROPOSTE E CONCLUSIONI

In base al risultato delle verifiche programmate in funzione dell’analisi dei rischi, a nostro giudizio il
conto annuale per l'esercizio chiuso al 31.12.2019 & conforme alle disposizioni legali e
regolamentari.

Raccomandiamo di approvare il conto annuale a voi sottoposto, che chiude con un avanzo di
esercizio complessivo di CHF 260'428.43, costituito dalla perdita di CHF 11'521.49 del DFA e
dall'utile di CHF 271'949.92 della SUPSI (senza DFA).

Esprimiamo ai Responsabili della Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana i nostri
ringraziamenti per la disponibilita e la collaborazione prestateci durante la revisione.

CONTROLLO CANTONALE DELLE FINANZE

Il Direttore: Il Capo settor/e; 7 Il Perito revisore: Il Revisore:
A A A \ / / - o 1 : (- : c ‘."._ 3 n
‘& Cavallero S Lﬁmbo L. Vitali - P’é{trhocbﬁf""
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Destinato a: - sig. A. Petruzzella, Pres. Consiglio SUPSI, Via Bovasca 5, 6821 Rovio

- sig. F. Gervasoni, Dir. Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana, Via
Pobiette 11, 6928 Manno

- spett. Segreteria di Stato per la formazione, la ricerca e l'innovazione, Effingerstrasse
27, 3003 Berna per il tramite del sig. F. Gervasoni, Dir. Scuola universitaria
professionale della Svizzera italiana, Via Pobiette 11, 6928 Manno

- sig. M. Bertoli, Dir. Dipartimento dell'educazione, della cultura e dello sport,
Residenza

- sig. E. Berger, Coord. Dipartimento dell'educazione, della cultura e dello sport, Viale
Portone 12, 6501 Bellinzona

- sig.ra R. Castagnola Rossini, Dir. Divisione della cultura e degli studi universitari,
Viale S. Franscini 30a, 6501 Bellinzona

- sig. R. Bevacqua, Capo Sezione delle finanze, Residenza

Copia p.c.: - sig. N. Gobbi, Dir. amm. Controllo cantonale delle finanze, Residenza
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